
 

IČ: 71009167 

ID datové schránky: w8pai4f 

web: www.khsova.cz 

 Úřední hodiny: 

pondělí, středa 8:00 – 17:00 

 

 

 

Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje  
se sídlem v Ostravě 

NA BĚLIDLE 7, 702 00 OSTRAVA 

č.j.: KHSMS 67541/2024/OV/EPID       V Ostravě dne 18.10.2024 

VEŘEJNÁ VYHLÁŠKA 

O P A T Ř E N Í   O B E C N É   P O V A H Y 
 

Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě jako správní orgán příslušný podle 

§82 odst. 1 a odst. 2 písm. m) zákona č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně některých 

souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon č. 258/2000 Sb.“), vydává v souladu s 

§ 94a odst. 2 a § 82 odst. 2 písm. m) ve spojení s § 69 odst. 1 písm. g) zákona č. 258/2000 Sb., na základě 

předchozího povolení Ministerstva zdravotnictví podle § 80 odst. 1 písm. i), postupem podle § 173 zákona 

č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon č. 500/2004 Sb.“) toto opatření 

obecné povahy: 

I. 

Za účelem prevence vzniku a šíření infekčního onemocnění virovou hepatitidou A je vhodné, aby se 
všechny fyzické osoby, které jsou členy sboru dobrovolných hasičů a ode dne 14. 9. 2024 do dne vydání 
tohoto mimořádného opatření se podílely na likvidaci následků povodní na území Moravskoslezského 
kraje  

podrobily  

 

m i m o ř á d n é m u   o č k o v á n í   p r o t i   v i r o v é   h e p a t i t i d ě A. 

 

Očkování provedou zdarma tito poskytovatelé zdravotních služeb: 

 

Fakultní nemocnice Ostrava, 17. listopadu 1790/5, 708 52 Ostrava  

 
Slezská nemocnice v Opavě, p.o., Olomoucká 470/86, 746 01 Opava  

 

 

- dne 21. 10. 2024 (pondělí) od 13:00 hod. do 16:00 hod. na Infekčním oddělení Slezské nemocnice 

v Opavě, Olomoucká 470/86, 746 01 Opava 

- dne 21. 10. 2024 (pondělí) od 13:00 hod. do 14:00 hod. na Klinice infekčního lékařství Fakultní 

nemocnice Ostrava, 17. listopadu 1790/5, 708 52 Ostrava  

 

II. 

 

Toto opatření se nevztahuje na fyzické osoby, které v minulosti onemocnění virovou hepatitidou A 

prodělaly nebo proti ní byly očkovány. 

 



2. strana opatření Krajské hygienické stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě č.j. KHSMS  67541/2024/OV/EPID ze 

dne 18.10.2024 
 

 

IČ: 71009167 

ID datové schránky: w8pai4f 

web: www.khsova.cz 

 Úřední hodiny: 

pondělí, středa 8:00 – 17:00 

 

 

 

  Odůvodnění: 

V souvislosti s výskytem ohnisek virové hepatitidy A (dále také “VHA”) na území Moravskoslezského kraje nelze 

v povodněmi postižených oblastech těchto krajů vyloučit kontaminaci záplavových vod původcem VHA, proti 

které existuje očkovací látka.  Očkování je v případě virové hepatitidy A společně s dodržováním hygienických 

zásad, jejichž dostupnost je však vlivem povodní významně snížena, základním nástrojem prevence onemocnění, 

a to zejména v povodněmi zasažených oblastech. 

S ohledem na výše uvedené, a s vědomím hrozícího rizika šíření nákazy VHA i na další osoby, vydává Krajská 

hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě toto opatření obecné povahy, jehož cílem je 

umožnit členům jednotek sboru dobrovolných hasičů, kteří se podílí na území Moravskoslezského na likvidaci 

následků povodní, účinnou ochranu před onemocněním virovou hepatitidou A prostřednictvím očkování.  

Očkování se netýká osob, které v minulosti prokazatelně prodělaly onemocnění virovou hepatitidou typu A nebo 

byly prokazatelně proti tomuto onemocnění očkovány. 

Ministerstvo zdravotnictví požádalo dne 24. 9. 2024 Ministerstvo vnitra o stanovisko k nezbytnosti očkování 

členů sboru dobrovolných hasičů. Vyjádření z téhož dnes popisuje – zaměstnanci a příslušníci Hasičského 

záchranného sboru (dále jen „HZS“), vůči kterým je Ministerstvo vnitra příslušným orgánem ochrany veřejného 

zdraví, jsou očkování proti hepatitidě A a B v souladu s § 10 vyhlášky č. 537/2006 Sb., o očkování proti infekčním 

nemocem, ve znění pozdějších předpisů. 

Rozsah činnost členů v jednotkách sboru dobrovolných hasičů, která je blíže popsána v „Řádu výkonu služby v 

jednotkách hasičských záchranných sborů podniků, sborů dobrovolných hasičů obcí a sborů dobrovolných hasičů 

podniků“, je velmi často obdobný (ne-li stejný) jako činnosti příslušníků HZS ve výjezdu, a to také při činnostech 

směřujících ke snižování následků živelních pohrom a jiných mimořádných událostí. 

S ohledem na výše uvedené KHS MSK jako orgán ochrany veřejného zdraví podle § 78 odst. 1 písm. c) zákona 

č. 258/2000 Sb. zastává názor, aby členové v jednotkách sboru dobrovolných hasičů byli taktéž očkováni proti 

hepatitidě A v souvislosti s likvidací a řešení následků povodní, pokud již nejsou proti hepatitidě A očkování 

podle výše uvedené vyhlášky. 

Jelikož se jedná o opatření orgánu ochrany veřejného zdraví na úseku předcházení vzniku a šíření infekčních 

onemocnění podle  § 82 odst. 2 písm. m), které se týká obecně vymezeného okruhu adresátů, vydává Krajská 

hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem Ostravě jako příslušný orgán ochrany veřejného zdraví 

toto opatření na základě § 94a odst. 2 zákona č. 258/2000 Sb. bez řízení o návrhu jako opatření obecné povahy.  

Mimořádné očkování podle § 69 odst. 1 písm. g) lze stanovit jen s předchozím povolením Ministerstva 

zdravotnictví. Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem Ostravě proto požádala 

Ministerstvo zdravotnictví o povolení ve smyslu uvedené právní úpravy. Příslušné povolení obdržela ze strany 

Ministerstva zdravotnictví dne 17.10.2024, s tím, že tento souhlas s mimořádným očkováním doplňuje souhlas 

Ministerstva ze dne a 24. 9. 2024 pod č.j MZDR 25285/2024-2/OVZ.  
 

Poučení: 

Proti tomuto opatření obecné povahy nelze podat opravný prostředek (§ 173 odst. 2 zákona č. 500/2004 Sb.). 

Toto opatření obecné povahy nabývá účinnosti dnem vyvěšení na úřední desce Krajské hygienické stanice 

Moravskoslezského kraje se sídlem Ostravě . 

 

 

 

 

 

 

 
Vyvěšeno dne: 18.10.2024 

 

Sejmuto dne: 

 

Záznam o účinnosti: Toto opatření obecné povahy nabylo účinnosti dne: 18.10.2024 

 

Mgr. Zuzana Babišová 

vedoucí služebního úřadu 

ředitelka Krajské hygienické stanice 

Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě 

https://next.codexis.cz/legislativa/CR5283_2024_07_01#L3094
https://next.codexis.cz/legislativa/CR5283_2024_07_01#L1838
https://next.codexis.cz/legislativa/CR5283_2024_07_01#L409


3. strana opatření Krajské hygienické stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě č.j. KHSMS  67541/2024/OV/EPID ze 

dne 18.10.2024 
 

 

IČ: 71009167 

ID datové schránky: w8pai4f 

web: www.khsova.cz 

 Úřední hodiny: 

pondělí, středa 8:00 – 17:00 

 

 

 

 

Rozdělovník:  

1x úřední deska  

1x spis  

Ministerstvo zdravotnictví ČR  

Fakultní nemocnice Ostrava  

Slezská nemocnice v Opavě, p. o.  

Hasičský záchranný sbor Moravskoslezského kraje 

 

Na vědomí:  

Krajský úřad Moravskoslezského kraje 

Ministerstvo vnitra ČR  
 


		2024-10-18T08:27:25+0200
	Mgr. Zuzana Babišová




